

[館務動態]

1. 自 80 年 12 月 1 日起正式啓用門禁管理系統
2. 自 81 年 1 月 22 日至 3 月 1 日爲寒假

[寒假開放時間及服務項目]

1. 開館及借還書：
週一至週六：AM8:30 ~ PM16:50
週 日：不開放
2. 光碟檢索服務：
週一至週五：AM8:40 ~ AM11:40, PM1:00 ~ PM:4:00
週 六：AM8:40 ~ AM11:40
週 日：不開放
3. 視聽中心
週一至週五：PM1:40 ~ PM4:40
週六、週日：不開放
4. 電腦教室：
週一至週五：AM9:00 ~ AM11:40, PM1:40 ~ PM4:40
週 六：AM9:00 ~ AM11:40
週 日：不開放

[讀者問卷調查及回響]

本館自 10 月 15 日至 11 月 30 日曾針對醫院同仁及研究所學生進行一份問卷調查。首先感謝各位讀者對圖書館提出許多寶貴的意見，本館會力求改善，以提昇服務品質。但從各讀者的意見中亦發現，有許多讀者對圖書館的整體運作及各項服務不甚瞭解。因此，將這些問題經由本館各負責人解釋後，一併回答於下：

1. 教授是否每年有固定經費買書？

答：教授每年沒有固定經費買書，就是科系也沒有。要看該年度圖書經費分配額是多少，並扣除已計劃支出額後，餘額再分給各科系。

2. 何時有經費可買書或期刊應通知？

答：介購圖書或期刊，並無時間限制，所以不另行通知。讀者可隨時介購，經本館彙整後訂購。

圖書：1 月 30 日前介購者，屬該會計年度內。

期刊：3 月 30 日前介購者，訂購次年的期刊。

3 月 30 日後介購者，則訂購後二年的期刊。

3. 提供電腦查詢館內資料及全國資料

答：由於本館尚未將所有館藏資料轉成機器可讀型式存於電腦中，因此，目前除期刊資料本館已備有期刊資料庫可供電腦查詢及 1990 年 7 月以後入館藏之西文圖書資料的查詢可利用 CMS (Catalog Maintenance System) 資料庫外，其餘各類型資料僅提供卡片

目錄查詢。若欲查詢全國圖書館資料，可利用本館提供的科技性全國資訊網路（STICNET）做線上查詢（收費）。

4. 有些書卡片上有，但架上無，亦無人借出，為什麼？

答：(1)本館人為疏忽，書已註銷或遺失，但卡片未抽出。

(2)讀者不瞭解卡片上的著錄資料，有些書，卡片上雖有，但並非全部存放在3F開架圖書室，需視卡片目錄上的館藏位置或代號而定。例如：△或R表示參考書，書置於三樓參考室；T表示學位論文，置於三樓開架圖書室學位論文專櫃；卡片左下方或分類號上方之英文字母表示科系藏書，書置於各科系；視聽資料置於四樓視聽室。

(3)可能有其他讀者在使用中，或書尚未歸架。

(4)圖書破損在裝訂或修補中。

(5)可能為教授指定參考書，置於三樓開架圖書室教授指定參考書專櫃。

(6)1960年以前出版的圖書置於四樓開架書庫，因為缺乏人力，尚未整理上架，故暫不供借閱。

(7)可能讀者使用後歸架位置不正確。

5. 舊書是否可直接賣掉？

答：我國公立圖書館之圖書資料均納入財產管理制度，屬於國家財產，因此，即使舊書也不能隨意丟棄或賣掉。今年暑假期間本館將館藏中尚未登錄財產的圖書補登錄，將其中的複本圖書，破損不堪使用或已失時效性者淘汰，置於一樓閱報區供讀者自由取閱。

6. 光碟資料庫提供各科系連線查詢？

答：目前本館參考室的光碟查詢系統為網路型態，可提供五台電腦同時查詢。為方便各科查詢，本館下一階段的計劃是將光碟網路擴充，提供各科系連線，使各科系在其研究室或辦公室即可檢索到本館的光碟資料庫；但此計劃須經周詳的考慮與技術和經費的配合，因而目前暫時無法完成。

7. 光碟資料庫的收費方式是否可改為每人一個 PASSWORD，按月結帳？

答：自本館開放光碟網路後，使用量急速增加，再加上此系統亦開放校外人士使用，因而造成用者背景相當複雜，且使用者亦不固定，若給每人一個 PASSWORD，按月結帳，實有困難。且 PASSWORD 極易被盜用，因而經本館考慮後，認為仍維持目前「使用後結帳」方式為佳。

8. 光碟檢索是否可以免費？

答：本館光碟檢索計費方式為10分鐘15元，此是經過院務會議通過。由於醫學院圖書館為台大圖書館的一部份，因而收費方式亦須配合總館。目前，台大所有圖書館的光碟收費一律為30分鐘50元，因此，光碟檢索欲改為免費，亦需經全校一致通過，而不能擅自更改。

9. 圖書館為何不陳列碩士論文？

答：由於本館空間不足，經本院行政主館會報決議只陳列博士論文，碩士論文則送特藏組存放，欲借閱的讀者可至總區特藏組。

10. 圖書館為何不增闢閱覽室？

答：本館開放之主要目的為提供讀者使用本館之資料及服務，因此在館內無專為讀者自習之用的閱覽室，若讀者僅需自習，請至205-206教室。

11. 圖書館為何不增加投幣式影印機？

答：已與佳能公司協商，預計八十一年二月中可增設投幣式影印機。